


Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Thép Samina 

1 

MỤC LỤC 

 

MỤC LỤC ....................................................................................................................... 1 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ............................................... 4 

DANH MỤC CÁC BẢNG .............................................................................................. 5 

DANH MỤC CÁC HÌNH VẼ ......................................................................................... 7 

CHƯƠNG I: THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ........................................................... 8 

1.1. Tên chủ cơ sở ........................................................................................................ 8 
[...]
Dương. Diện tích lưu vực 44.100 km2, dài 635 km, đoạn chảy qua Bình Dương dài 58 

km. Sông Đồng Nai có vai trò rất lớn trong phát triển kinh tế mà đặc biệt là phát triển 

giao thông thủy, cung cấp nước ngọt và khai thác cát. Hồ Trị An với diện tích lớn nhất 

so với các hồ khác trong cả nước, có chức năng phát điện và cấp nước cho khu vực hạt 

nhân của vùng Kinh tế trọng điểm phía Nam.  

Sông Đồng Nai tiếp nhận nước thải sinh hoạt, nước thải công nghiệp và nước thải 

chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Bình Dương và Đồng Nai. Theo đề tài “Điều tra, đánh giá 

khả năng chịu tải và đề xuất các giải pháp giảm thiểu ô nhiễm các kênh rạch khu vực đô 

thị phía Nam tỉnh Bình Dương” thì:  

- Tải lượng nước thải sinh hoạt tiếp nhận khoảng 9.281,6 tấn/năm, tương đương 

25.411,64 kg/ngày, trong đó: COD 4.562,6 tấn/năm, BOD 2.441,6 tấn/năm, TSS 1.263,5 

tấn/năm, TN 875,7 tấn/năm, TP 138,2 tấn/năm. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Thép Samina 

28 

- Tải lượng nước thải công nghiệp tiếp nhận khoảng 70.452,2 tấn/năm, tương 

đương 192.887,61 (kg/ngày), trong đó: COD 35.577 tấn/năm, BOD 15.711,8 tấn/năm, 

TSS 31.398 tấn/năm. 

- Tải lượng nước thải chăn nuôi tiếp nhận khoảng 935,6 tấn/năm, tương đương 

2561,53 (kg/ngày), trong đó: COD 426,3 tấn/năm, BOD 176,8 tấn/năm, TSS 130,8 

tấn/năm, TN 68,9 tấn/năm, TP 39,24 tấn/năm. 

Sức chịu tải của Sông Đồng Nai tùy theo từng đoạn đối với đoạn tiếp nhận nước 

thải của cơ sở thì sức chịu tải đối với thông số COD khoảng 10.000 kg/ngày, Amoni 500 

kg/ngày, Nitrat 9.000 kg/ngày, riêng BOD, Photphat, TSS không còn nhiều.  

Do đó, Sông Đồng Nai còn khả năng tiếp nhận nước thải của Công ty với lưu lượng 

15 m3/ngày. 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Thép Samina 

29 

CHƯƠNG III: KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

3.1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

3.1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

 Vị trí khu đất của Công ty có các mương thoát nước của khu vực khu phố Tân 

Thắng bao quanh, Công ty tiến hành thu gom nước mưa từ mái nhà xưởng để thoát vào 

các mương thoát nước này. 

 

Hình 3. 1: Mương thoát nước của khu vực xung quanh cơ sở 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Thép Samina 

30 

 

Hình 3. 2: Sơ đồ thu gom nước mưa tại cơ sở 

 Địa hình của cơ sở dốc theo hướng Nam - Bắc. 

 Một phần nước mưa phát sinh rơi tự do thấm vào diện tích cây xanh. Nước mưa 

trên mái được thu gom vào các máng xối 300x200 mm, và ống PVC D114 mm. Các ống 

này thu gom nước mưa trên mái, dẫn thẳng xuống mặt đất. Nước mưa trên mái và đường 

giao thông được thu gom về đường cống DN600 rồi thoát ra các mương thoát nước khu 

vực khu phố Tân Thắng (rộng khoảng 1,5 m), sau đó thoát ra suối Tân Thắng đổ ra sông 

Đồng Nai. 

Suối Tân Thắng 

Sông Đồng Nai 

Nước mưa trên 

mái nhà xưởng 

Máng xối 

300x200mm 

Ống PVC 

D114mm 

Cống DN600 

Mương thoát nước 

khu vực 

Nước mưa từ 

đường giao thông 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Thép Samina 

31 

 

Hình 3. 3: Máng xối và đường ống thu gom nước mưa từ mái nhà xưởng 

Bảng 3. 1: Khối lượng hệ thống thu gom nước mưa 

STT Hạng mục Đơn vị Số lượng 

1 Máng xối 300x200 mm m 1.285 

2 Ống PVC D114 mm m 3.085 

3 Cống DN600 m 160 

Nguồn: Công ty TNHH Thép Samina 

 

Mương thoát nước khu phố Tân Thắng 

phía Đông cơ sở 

 

Mương thoát nước khu phố Tân Thắng 

phía Tây cơ sở 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Thép Samina 

32 

 

Mương thoát nước khu phố Tân Thắng phía Bắc cơ sở 

Hình 3. 4: Các mương thoát nước khu vực khu phố Tân Thắng giáp cơ sở 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải 

Bảng 3. 2: Lưu lượng nước thải 

STT Mục đích sử dụng nước 

Lưu lượng (m3/ngày) 

Ghi chú 

2022 2023 
Công suất 

tối đa 

1 
Nước sinh hoạt của công 

nhân viên Samina 
3,9 3,7 9 

100% 

nước cấp 

2 
Nước sinh hoạt tại kho cho 

thuê 
- - 2,7 

100% 

nước cấp 

  Tổng 3,9 3,7 11,7  

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Thép Samina 

33 

 

Hình 3. 5: Sơ đồ thu gom, thoát nước thải 

3.1.2.1. Công trình thu gom nước thải 

 Hệ thống thu gom nước thải được thiết kế riêng biệt với tuyến thu gom nước mưa 

và bố trí dọc theo tuyến đường nội bộ công ty. Nhân viên công ty Samina sử dụng nhà 

vệ sinh 1 và 2, nhân viên kho cho thuê sử dụng nhà vệ sinh 3. 

 - Nguồn số 01: nước thải đen phát sinh từ bồn cầu nhà vệ sinh 1 với lưu lượng 

0,9 m3/ngày được thu gom bằng đường ống PVC D114 mm => bể tự hoại => ống PVC 

D114 mm => HTXL nước thải 15 m3/ngày. 

 - Nguồn số 02: nước thải xám phát sinh từ lavabo, rửa tay nhà vệ sinh 1 với lưu 

lượng 3,6 m3/ngày được thu gom bằng đường ống PVC D114 mm => ống PVC D114 

mm => HTXL nước thải 15 m3/ngày. 

 - Nguồn số 03: nước thải đen phát sinh từ bồn cầu nhà vệ sinh 2 với lưu lượng 

0,9 m3/ngày được thu gom bằng đường ống PVC D114 mm => bể tự hoại => bể gom 

=> bơm theo đường ống PVC D49mm =>  HTXL nước thải 15 m3/ngày. 

Sông Đồng Nai 

Nước thải từ 

lavabo, rửa tay 

Ống PVC  D49-

D114mm 

Nước thải bồn cầu 

nhà vệ sinh 1  

 

Ống PVC 

D114mm 

Bể tự hoại 

Ống PVC 

D114mm 

HTXL nước thải 

Mương thoát nước 

khu vực 

Suối Tân Thắng 

Nước thải bồn cầu 

nhà vệ sinh 2 và 3 

Ống PVC 

D114mm 

Bể tự hoại 

Bơm theo ống 

PVC D49mm 

Bể gom 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Thép Samina 

34 

 - Nguồn số 04: nước thải xám phát sinh từ lavabo, rửa tay nhà vệ sinh 2 với lưu 

lượng 3,6 m3/ngày được thu gom bằng đường ống PVC D114 mm => bể gom => bơm 

theo đường ống PVC D49mm =>  HTXL nước thải 15 m3/ngày.  

- Nguồn số 05: nước thải đen phát sinh từ bồn cầu nhà vệ sinh 3 với lưu lượng 0,54 

m3/ngày được thu gom bằng đường ống PVC D114 mm => bể tự hoại => bể gom => 

bơm theo đường ống PVC D49mm =>  HTXL nước thải 15 m3/ngày. 

 - Nguồn số 06: nước thải xám phát sinh từ lavabo, rửa tay nhà vệ sinh 3 với lưu 

lượng 2,16 m3/ngày được thu gom bằng đường ống PVC D114 mm => bể gom => bơm 

theo đường ống PVC D49mm =>  HTXL nước thải 15 m3/ngày. 

Toàn bộ nước thải được xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT (cột A, Kq = 0,9, Kf = 

1,2) về nước thải công nghiệp trước khi đấu nối vào hệ thống thoát nước chung của khu 

vực. 

Bảng 3. 3: Khối lượng công trình thu gom nước thải 

STT Hạng mục, vật tư Đơn vị Số lượng 

1 Ống PVC D114 mm, i = 0,5% m 120 

2 Ống PVC D49 mm, i = 0,5% m 430 

Nguồn: Công ty TNHH Thép Samina 

(bản vẽ hệ thống thu gom nước thải thể hiện chi tiết tại phụ lục đính kèm) 

3.1.2.2. Công trình thoát nước thải 

 Nước thải sau HTXL thoát vào mương thoát nước của khu vực khu phố Tân 

Thắng bằng đường ống PVC D60 mm. 

Bảng 3. 4: Khối lượng công trình thoát nước thải 

STT Hạng mục, vật tư Đơn vị Số lượng 

1 Ống PVC D60 mm, i = 0,5% m 12 

Nguồn: Công ty TNHH Thép Samina 

3.1.2.3. Điểm xả nước thải sau xử lý 

 - Vị trí xả nước thải: mương thoát nước khu vực khu phố Tân Thắng phía Bắc cơ 

sở; 

 - Phương thức xả thải: bơm áp lực; 

 - Chế độ xả nước thải: liên tục (24 h/ngày); 

 - Tọa độ: X = 1209767, Y = 612480 (Hệ tọa độ VN 2000 kinh tuyến 105o45’, múi 

chiếu 3o). 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Thép Samina 

35 

 - Thông số kỹ thuật: ống xả PVC D60 mm. 

3.1.3. Xử lý nước thải 

 Công ty đã xây dựng 03 bể tự hoại để xử lý sơ bộ nước thải từ bồn cầu, bồn tiểu 

và 01 HTXL nước thải công suất 15 m3/ngày để xử lý toàn bộ nước thải tại cơ sở. 

❖ Bể tự hoại 

 Công ty có tất cả 03 bể tự hoại cho 03 khu vực nhà vệ sinh, tổng thể tích 37,5 

m3. 

 

Nhà vệ sinh khu xưởng (số 2) 

 

Nhà vệ sinh khu văn phòng (số 1) 

 

Nhà vệ sinh kho cho thuê (số 3) 

Hình 3. 6: Các nhà vệ sinh hiện hữu  

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Thép Samina 

36 

Bảng 3. 5: Các bể tự hoại tại cơ sở 

STT Vị trí 
Số lượng 

(bể) 

Thể tích 

(m3) 

Thông số kỹ thuật 

1 
Nhà vệ sinh khu 

vực văn phòng (1) 
1 12,66 

Ngăn chứa nước: 7,56 m3, kích 

thước 3,6 x 1,4 x 1,5 (m) 

Ngăn lắng 2,85 m3, kích thước 

1,9 x 1 x 1,5 (m) 

Ngăn lọc 2,25 m3, kích thước 1 

x 1,5 x 1,5 (m) 

2 
Nhà vệ sinh khu 

xưởng (2) 
1 12,93 

Ngăn chứa nước: 7,8 m3, kích 

thước 4 x 1,3 x 1,5 (m) 

Ngăn lắng 2,835 m3, kích thước 

2,1 x 0,9 x 1,5 (m) 

Ngăn lọc 2,295 m3, kích thước 

1,7 x 0,9 x 1,5 (m) 

3 
Nhà vệ sinh kho 

cho thuê (3) 
1 11,91 

Ngăn chứa nước: 6,63 m3, kích 

thước 3,4 x 1,3 x 1,5 (m) 

Ngăn lắng 2,97 m3, kích thước 

1,8 x 1,1 x 1,5 (m) 

Ngăn lọc 2,31 m3, kích thước 

1,4 x 1,1 x 1,5 (m) 

 Tổng 3 37,5  

Nguồn: Công ty TNHH Thép Samina 

 

Hình 3. 7: Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 

Quy trình hoạt động:  

 - Bể tự hoại 3 ngăn thực hiện hai chức năng: lắng nước thải và lên men cặn lắng. 

Bể tự hoại có dạng hình chữ nhật trên mặt bằng, xây dựng bằng gạch, bê tông cốt thép. 

Bể được chia thành 3 ngăn. Do phần lớn cặn lắng tập trung trong ngăn chứa nước nên 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Thép Samina 

37 

dung tích ngăn này chiếm 50 đến 75% dung tích toàn bể. Các ngăn lắng hoặc ngăn lọc 

của bể có dung tích bằng 25% đến 35% dung tích toàn bể; 

 - Các ngăn bể tự hoại được chia làm 2 phần: phần lắng nước thải và phần lên men 

cặn lắng. Nước thải sẽ được lắng cặn lớn tại ngăn chứa và ngăn lắng. Sau đó sẽ được 

lọc lại tại ngăn lọc trước khi xả vào hố ga; 

 - Ưu điểm của bể tự hoại là có cấu tạo đơn giản, quản lý dễ dàng và hiệu suất 

lắng tương đối cao. 

❖ Hệ thống xử lý nước thải 

 

Hình 3. 8: Sơ đồ công nghệ HTXL nước thải 

Thuyết minh quy trình: 

Bể điều hòa: 

 - Nước thải sẽ được xáo trộn đều dưới tác dụng của hệ thống phân phối khí dạng 

đĩa thô để ổn định lưu lượng, nồng độ các chất ô nhiễm. 

Bùn dư 

Bùn 

tuần 

hoàn 

Clorine 

Nước thải 

Bể gom 

Bể điều hòa 

Bể anoxic 

Bể aerotank 

Bể lắng 

Bể trung gian 

Bồn lọc áp lực 

Mương thoát nước 

chung khu vực khu 

phố Tân Thắng 

Bể chứa bùn 

Đơn vị có chức 

năng thu gom 

Nước 

tuần 

hoàn 

Cấp khí 

Cấp khí 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Thép Samina 

38 

 - Hệ thống thổi khí xáo trộn đều nước thải trong bể điều hòa sẽ giúp tránh tình 

trạng yếm khí phát sinh mùi hôi trong bể. 

 - Nước thải từ bể điều hòa sau đó sẽ được bơm chìm bơm với lưu lượng ổn định 

đến công trình xử lý tiếp theo. 

Bể anoxic: 

 Bể anoxic được sử dụng nhằm khử nitơ từ sự chuyển hóa nitrate thành nitơ tự do. 

Nước thải sau khi khử nitơ sẽ tiếp tục chảy vào bể aerotank. 

 Hai hệ enzyme tham gia vào quá trình khử nitrate: 

 Đồng hóa (assimilatory): NH3→ NO3
-, tổng hợp tế bào, khi N-NO3

- là dạng nitơ 

duy nhất tồn tại trong môi trường 

 Dị hóa (dissimilatory) → quá trình khử nitrate trong nước thải. 

+ Quá trình đồng hóa: 3NO3
- + 14CH3OH + CO2 + 3H+

→ 3C5H7O2N + H2O 

+ Quá trình dị hóa: 

Bước 1: 6NO3
- + 2CH3OH → 6NO2

- + 2CO2 + 4H2O 

Bước 2: 2NO2
- + 3CH3OH → 3N2 + 3CO2 + 3H2O + 6OH- 

6NO3
- + 5CH3OH → 5CO2 + 3N2 + 7H2O + 6OH- 

+    Tổng quá trình khử nitrate: 

NO3
- + 1,08CH3OH + H+

→ 0,065C5H7O2N + 0,47N2 + 0,76CO2 + 2,44H2O 

 Bể anoxic được khuấy trộn bằng máy khuấy chìm nhằm giữ bùn ở trạng thái lơ 

lửng và nhằm tạo sự tiếp xúc giữa nguồn thức ăn và vi sinh. Hoàn toàn không cung cấp 

oxi cho bể này vì oxi có thể gây ức chế cho vi sinh vật khử nitrate. 

Bể aerotank: 

 - Nước thải từ bể anoxic sẽ được bơm, bơm về bể sinh học hiếu khí. Tại đây, các 

thành phần ô nhiễm COD, BOD, N, P,... sẽ được xử lý thông qua hoạt động của các vi 

sinh vật có trong hỗn hợp bùn hoạt tính, chuyển hóa các chất hữu cơ thành sản phẩm 

cuối là CO2, H2O, … nhờ hệ thống máy thổi khí hoạt động liên tục để cung cấp dưỡng 

khí cho vi sinh vật hoạt động và duy trì trạng thái lơ lửng cho bùn hoạt tính; 

 - Hệ thống máy thổi khí sẽ hoạt động theo tín hiệu của thiết bị đo DO. Khi lượng 

DO vượt ngưỡng cần thiết thì thiết bị đo DO sẽ phát tín hiệu về tủ điện và tủ điện sẽ 

phát tín hiệu về biến tần điều khiển công suất chạy của máy thổi khí để tiết kiệm năng 

lượng. 

 - Tại bể sinh học hiếu khí duy trì oxy hòa tan trong bể ≥ 2 mg/L; 

 - Công nghệ xử lý vi sinh vật xử lý hiệu quả cao đối với chất ô nhiễm COD, BOD. 

Quá trình phân hủy hiệu quả nhất khi tạo được môi trường thuận lợi cho vi sinh vật hoạt 

động. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Thép Samina 

39 

 - Chất dinh dưỡng được cung cấp theo tỷ lệ tính toán sơ bộ BOD:N:P = 100:5:1; 

nhiệt độ nước thải < 400C, pH = 6,8 – 8,0. Oxy hòa tan (DO) trong bể hiếu khí luôn luôn 

lớn hơn 2 mg/L tạo điều kiện môi trường tối ưu cho vi sinh. 

Bể lắng: 

 - Tại bể lắng quá trình tách pha xảy ra, bùn hoạt tính sẽ lắng xuống đáy bể lắng 

sinh học, nước trong sẽ tiếp tục chảy qua bể khử trùng. 

 - Bùn hoạt tính sau khi lắng sẽ được bơm nội tuần hoàn lại về bể sinh học hiếu 

khí để ổn định nồng độ vi sinh. Bùn dư sẽ được bơm vào bể chứa bùn. 

Bể trung gian: 

 Tại bể trung gian, hóa chất chlorine sẽ được bơm vào để khử trùng nước thải. 

Nước sau khử trùng được đưa qua bể lọc áp lực để loại bỏ hoàn toàn các cặn lắng, đảm 

bảo chất lượng nước thải sau xử lý đạt quy chuẩn. 

Bể chứa bùn: 

 Quá trình xử lý sinh học sẽ làm gia tăng liên tục lượng bùn vi sinh trong Bể sinh 

học. Đồng thời lượng bùn ban đầu sau thời gian sinh trưởng phát triển sẽ giảm khả năng 

xử lý chất ô nhiễm trong nước thải và chết đi. Bể này có chức năng lưu giữ bùn và phân 

hủy bùn. Một phần bùn sẽ được bơm tuần hoàn về bể anoxic. Phần còn lại sẽ được 

chuyển giao cho đơn vị có chức năng thu gom và xử lý định kỳ.  

Bảng 3. 6: Danh sách các hạng mục HTXL nước thải 

STT Hạng mục Kích thước (m) 
Thể tích bể 

(m3) 

1 Bể gom 4,5 x 4,7 x 3 63,45 

2 Bể điều hòa 4,5 x 4,7 x 3 63,45 

3 Bể anoxic 1,25 x 2 x 2,5 6,25 

4 Bể aerotank 1,25 x 5,1 x 2,5 15,94 

5 Bể lắng vi sinh (gồm 2 bể nhỏ) 1,25 x 1,25 x 2,5 3,91 

6 Bể trung gian 0,6 x 1,25 x 2,5 1,88 

7 Bồn lọc áp lực 
Đường kính 0,66 m, chiều 

cao 1,28 m 
0,44 

8 Bể chứa bùn 1,0 x 1,0 x 1,0 1 

9 Nhà điều hành 5,1 x 2,5 x 2,5 31,88 

Nguồn: Công ty TNHH Thép Samina 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Thép Samina 

40 

Bảng 3. 7: Danh sách thiết bị, máy móc HTXL nước thải 

STT Thiết bị Thông số kỹ thuật 
Nhãn hiệu, 

xuất xứ 
Đơn vị 

Số 

lượng 

1 Bể điều hòa 

 
Bơm nước 

thải 

Loại: Bơm ly tâm trục 

ngang 

Điện áp: 3pha/380V/50Hz. 

Công suất : 1,5 HP 

Lưu lượng: 50 m³/giờ 

Cột áp: 20 m. 

 Cái 02 

 Đĩa thổi khí  

Model: DISC-LDT270 

Khung: thép 

Màng: EPDM 

Trung Quốc Cái 08 

 Phao  

Loại: Phao điện 

Model: JY-70AB 

Vật liệu: Polypropylene 

JYE- Taiwan Bộ 01 

2 Bể Anoxic 

 
Máy khuấy 

chìm  

Model:  Mix 0.75 

Công suất: 0.75 kw – 1 Hp 

Điện áp: 3 pha/380V 

/50Hz 

Lưu lượng khuấy: 192 

m3/h 

Tốc độ: 1450 rpm 

Showfou- 

Taiwan 
Cái 02 

 Bơm bùn 

Loại : Bơm chìm 

Model: Veratti SV 20-15-

0.75 

Công suất: 1 HP 

Điện áp: 1 pha/220V/50Hz 

 

Veratti – 

Trung Quốc 
Cái 01 

 Phao Loại: Phao điện JYE- Taiwan Bộ 01 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Thép Samina 

41 

STT Thiết bị Thông số kỹ thuật 
Nhãn hiệu, 

xuất xứ 
Đơn vị 

Số 

lượng 

Model: JY-70AB 

Vật liệu: Polypropylene 

3 Bể vi sinh hiếu khí (aerotank) 

 Máy thổi khí 

Loại: Máy thổi khí 

Model: Veratti VR50 

Lưu lượng khí: 139-122 

m3/h 

Công suất: 3 HP 

Áp lực: 0-10000mm H2O 

Điện áp: 3 pha/380V 

/50Hz 

Veratti – 

Trung Quốc 
Cái 02 

 Đĩa thổi khí 

Model: DISC-LDT270 

Khung: thép 

Màng: EPDM 

Trung Quốc Cái 10 

 Bơm bùn 

Loại : Bơm chìm 

Model: Veratti SV 20-15-

0.75 

Công suất: 1 HP 

Điện áp: 1 pha/220V/50Hz 

 

Veratti – 

Trung Quốc 
Cái 01 

4 Bể lắng vi sinh 

 

Hệ thống 

ống lắng 

trung tâm và 

máng  

Hệ thống ống lắng trung 

tâm và máng 
Việt Nam 

Hệ 

thống 
02 

 Bơm bùn 

Loại : Bơm chìm 

Model: Veratti SV 20-15-

0.75 

Công suất: 1 HP 

Điện áp: 1 pha/220V/50Hz 

Veratti – 

Trung Quốc 
Cái 01 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Thép Samina 

42 

STT Thiết bị Thông số kỹ thuật 
Nhãn hiệu, 

xuất xứ 
Đơn vị 

Số 

lượng 

 

5 Bể khử trùng 

 
Bồn hóa 

chất 

Kiểu: Bồn đứng 

Thể tích: 100l 

Vật liệu: PE 

Việt Nam   

 

Bơm định 

lượng hóa 

chất 

Kiểu: Bơm định lượng 

Model:  Beluno JLM1502 

Lưu lượng:15l/h 

Điện áp: 1pha/220V/50Hz 

Beluno –

Trung Quốc 
  

6 Bồn lọc áp lực 

 
Bồn lọc áp 

lực 

Đường kính bồn: Ø 

666mm, cao 1.28m 

Vật liệu: Thép tấm 5mm 

Các mối hàn đẹp, chống rò 

rỉ 

Việt Nam Cái 01 

 
Bơm lọc áp 

lực 

Điện áp: 3pha/380V/50H. 

Công suất:1 HP 

Lưu lượng: 12 m3/h 

Cột áp: 20m. 

 Cái 01 

 Phao 

Loại: Phao điện 

Model: JY-70AB 

Vật liệu: Polypropylene 

JYE- Taiwan Bộ 01 

 Vật liệu lọc Than, cát, đá Việt Nam   

7 Hệ thống đường ống 

 

Đường ống 

dẫn nước 

thu gom và  

nước thải, 

Đường ống dẫn nước: 

PVC 

Đường ống dẫn bùn: PVC 

Bình Minh 
Hệ 

thống 
1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Thép Samina 

43 

STT Thiết bị Thông số kỹ thuật 
Nhãn hiệu, 

xuất xứ 
Đơn vị 

Số 

lượng 

bùn, khí cho  

hệ thống 

Đường ống hóa chất: 

uPVC 

Đường ống dẫn khí: Thép 

8 Hệ thống điện 

 

Hệ thống 

điện điều 

khiển và 

máng cáp 

Bộ điều khiển : Schneider, 

LS... 

Thiết bị đóng ngắt: LS 

Hoạt động ở hai chế độ 

"Auto" và "Manual" 

Máng cáp... 

EU 

 

Việt Nam 

Hệ 

thống 
1 

Nguồn: Công ty TNHH Thép Samina 

 

Bể gom 

 

Bể điều hòa 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Thép Samina 

44 

 

Thiết bị hợp khối (cụm bể anoxic - aerotank - bể lắng - bể trung gian) 

 

Bồn lọc áp lực 

 

Máy bơm 

Hình 3. 9: HTXL 15 m3/ngày 

3.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

Theo báo cáo đánh giá tác động môi trường được phê duyệt thì Công ty có những 

lò luyện, lò nung bao gồm: 

+ 5 lò luyện thép công suất 1 tấn; 

+ 2 lò nung phôi đốt than đá công suất 10 tấn; 

+ 1 lò hồ quang điện công suất 20 tấn; 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Thép Samina 

45 

+ 1 lò luyện thép công suất 25 tấn. 

Tuy nhiên, hiện tại Công ty chỉ còn sử dụng 1 lò luyện công suất 20 tấn và 1 lò 

tinh luyện công suất 25 tấn. Công ty giảm số lượng lò không cần thiết nhằm cải thiện 

hiệu quả quản lý sản xuất, vận hành lò.  

Công ty đã có giấy xác nhận việc đã thực hiện các công trình, biện pháp bảo vệ 

môi trường phục vụ giai đoạn vận hành tại giấy xác nhận số 2987/GXN-STNMT ngày 

17/09/2014 của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bình Dương. Theo đó, công trình xử 

lý khí thải hiện nay có công nghệ không thay đổi so với Xác nhận hoàn thành đã được 

cấp. 

 

Hình 3. 10: Sơ đồ HTXL khí thải các lò thép 

Thuyết minh quy trình  

 Khí thải phát sinh tại lò tinh luyện 25 tấn được thu gom bằng các chụp hút di 

động và cố định bố trí phía trên miệng lò. Khí thải đi theo đường ống thép D3000 mm 

dẫn về bộ khử bụi. 

 Khí thải phát sinh tại lò luyện 20 tấn được thu gom bằng các chụp hút di động bố 

trí xung quanh và phía trên miệng lò. Khí thải đi theo đường ống thép D1200 mm, D3000 

mm dẫn về bộ khử bụi. 

 Trên các đường ống thu gom có bố trí các van điều tiết để kiểm soát dòng khí 

thải. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Thép Samina 

46 

 Tại bộ khử bụi, khí thải tiếp tục được dẫn qua hệ thống lọc túi vải, với hiệu suất 

xử lý lớn hơn 98%, hệ thống lọc túi vải sẽ loại bỏ gần như toàn bộ lượng bụi phát sinh. 

Hệ thống lọc túi vải được thiết kế bao gồm nhiều ngăn lọc, mỗi ngăn chứa nhiều túi vải, 

mỗi ngăn hoạt động theo phương thức bán liên tục. Thời gian giũ bụi của từng ngăn 

được khống chế sao cho túi vải luôn trong tình trạng tối ưu. Cụ thể hoạt động của một 

ngăn lọc như hình vẽ sau: 

 

Hình 3. 11: Nguyên lý hoạt động của một ngăn lọc túi vải 

 Bụi và khí thải được dẫn vào hệ thống lọc túi qua cửa vào, hướng từ ngoài vào 